
A través de la presente se comparte con usted la programación de las asignaturas de Estudios 
Generales de las siguientes carreras profesionales en modalidad semipresencial hasta junio 2021:

• Carrera Profesional de Educación
• Carrera Profesional de Contabilidad y Finanzas
• Carrera Profesional de Economía

Destacar que carreras profesionales semipresenciales se desarrollan con la metodología “flexible 
y continua” en dos etapas: virtual y presencial. Las asignaturas de Estudios Generales se desarrollan 
por completo en etapa virtual.

Para la inscripción a una asignatura deberá tener en cuenta las reglas de inscripción vigentes.

USMP | ESTUDIOS GENERALES |
CARRERAS PROFESIONALES EN EDUCACIÓN -
CONTABILIDAD - ECONOMÍA
PROGRAMACIÓN DE ASIGNATURAS 

Asignaturas Pre requisitoCréditoMes

Julio
2020

Agosto
2020

Setiembre 
2020

Métodos de Estudio
Realidad Nacional
Emprendimiento
Filosofía y Ética
Taller de Inducción a la Profesión
Matemática I
Matemática II

-
-
Realidad Nacional
-
-
-
Matemática I

3
4
2
3
2
4
4

Actividades I: Ajedrez
Actividades II: Música
Métodos de Estudio
Metodología de la Investigación
Realidad Nacional
Taller de Expresión Oral
Taller de Expresión Escrita
Matemática I

-
Actividades I
-
Métodos de Estudio
-
-
Taller de Expresión Oral
-

1
1
3
4
4
4
3
4

Actividades I: Ajedrez
Métodos de Estudio
Filosofía y Ética
Introducción a la Economía
Taller de Inducción a la Profesión
Introducción a la Administración
Taller de Expresión Oral

-
-
-
Filosofía y Ética
-
Taller de Inducción a la Profesión
-

1
3
3
4
2
4
4

- ETAPA VIRTUAL -  



Asignaturas Pre requisitoCréditoMes

Octubre
2020

Noviembre
2020

Diciembre 
2020

Métodos de Estudio
Realidad Nacional
Emprendimiento
Filosofía y Ética
Taller de Inducción a la Profesión
Matemática I
Matemática II

-
-
Realidad Nacional
-
-
-
Matemática I

3
4
2
3
2
4
4

Enero
2021

Métodos de Estudio
Realidad Nacional
Emprendimiento
Filosofía y Ética
Taller de Inducción a la Profesión
Matemática I
Matemática II

-
-
Realidad Nacional
-
-
-
Matemática I

3
4
2
3
2
4
4

Actividades I: Ajedrez
Actividades II: Música
Métodos de Estudio
Metodología de la Investigación
Realidad Nacional
Taller de Expresión Oral
Taller de Expresión Escrita
Matemática I
Ingles I
Ingles II

-
Actividades I
-
Métodos de Estudio
-
-
Taller de Expresión Oral
-
-
Inglés I

1
1
3
4
4
4
3
4
1
1

Actividades I: Ajedrez
Métodos de Estudio
Filosofía y Ética
Introducción a la Economía
Taller de Inducción a la Profesión
Introducción a la Administración
Taller de Expresión Oral

-
-
-
Filosofía y Ética
-
Taller de Inducción a la Profesión
-

1
3
3
3
2
4
4

Febrero
2021

Actividades I: Ajedrez
Actividades II: Música
Métodos de Estudio
Metodología de la Investigación
Realidad Nacional
Taller de Expresión Oral
Taller de Expresión Escrita
Matemática I

-
Actividades I
-
Métodos de Estudio
-
-
Taller de Expresión Oral
-

1
1
3
4
4
4
3
4



Asignaturas Pre requisitoCréditoMes

Marzo
2021

Abril
2021

Mayo
2021

Actividades I: Ajedrez
Métodos de Estudio
Filosofía y Ética
Introducción a la Economía
Taller de Inducción a la Profesión
Introducción a la Administración
Taller de Expresión Oral

-
-
-
Filosofía y Ética
-

Taller de Inducción a la Profesión
-

1
3
3
4
2
4
4

Junio
2021

Actividades I: Ajedrez
Métodos de Estudio
Filosofía y Ética
Introducción a la Economía
Taller de Inducción a la Profesión
Introducción a la Administración
Taller de Expresión Oral

-
-
-
Filosofía y Ética
-
Taller de Inducción a la Profesión
-

1
3
3
3
2
4
4

Métodos de Estudio
Realidad Nacional
Emprendimiento
Filosofía y Ética
Taller de Inducción a la Profesión
Matemática I
Matemática II

-
-
Realidad Nacional
-
-
-
Matemática I

3
4
2
3
2
4
4

Actividades I: Ajedrez
Actividades II: Música
Métodos de Estudio
Metodología de la Investigación
Realidad Nacional
Taller de Expresión Oral
Taller de Expresión Escrita
Matemática I
Ingles I
Ingles II

-
Actividades I
-
Métodos de Estudio
-
-
Taller de Expresión Oral
-
-
Inglés I

1
1
3
4
4
4
3
4
1
1

Esperamos que la información proporcionada le permita proyectar las asignaturas en las que se 
podrá inscribir durante los próximos meses. Cualquier duda o consulta comunicarse con nosotros 
a través de nuestros canales de atención digital.

Atentamente,

USMP Virtual

Nota: Toda programación está sujeta a modificaciones y/o disponibilidad de cupos.


